II Sed contigit aliquando milites formidolosos fugere, qui tamen, quando vident vexillum domini sui elevatum, revocantur ad pugnam et vincunt per Dei adiutorium et signum ostensum, Ysa. xi [12]: *Levabit Dominus signum in nationes et congregabit profugos Israel et dispersos Iuda colliget.* Crux enim signum revocatorium est eorum scilicet, qui diu erraverunt per devia peccatorum, Ysa. xlix [22]: *Ecce, levabo ad gentes manum meam et exaltabo ad populos signum meum; manum meam*, que est destructiva scelerum, reformativa operum, ostensiva vulnerum, collativa munerum; *et exaltabo* inquit *signum meum*, quia sicut habita victoria ponitur super muros regium signum, ita crucesignati congregantur contra dyabolum et vincunt per signum.

II ii Mac. viii⁷ [23–24]: *Dato signo adiutorii Dei commiserunt Iudei cum Nichanore et maiorem partem exercitus eius vulneribus debilem factam fugere compulerunt.* Nota ergo quod Iudeis in arcto constitutis apparuit signum de celo, quo viso sese recollegerunt et hostes vicerunt, sicut faciunt milites, quando vident signum regis: animantur et rege statuto in prelio et iusto existente bello fugere verentur. Bellum nunc iustum est, quia contra inimicos fidei, usurpatores nostri patrimonii, pro causa Dei, et fidei et nostre salutis res est. Stat rex noster in prelio vulneratus, ut viriliter dimicet Christianus et, si usque ad sanguinem sustineat, in vulnera sui regis aspicat et confidat.

II 3 Unde et tempore Constantini, cum deberet ingredi contra hostes suos iuxta Danubium, dicitur apparuisse signum crucis in celo et vox audita est: 'Constantine, in hoc vince!', quod et rei probavit eventus. Exo. xii [13]: *Erit sanguis vobis in signum, et videbunt sanguinem; nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussio terram Egypti.* ii Mac. xv⁸ [35]: *Suspenderunt caput Nichanoris in summa arce, ut esset evidens et manifestum signum auxilii Dei.* Hoc autem est signum regis Ierusalem, ad litteram scilicet crux rubea in albo panno, Christi scilicet passio in corde mundo, non draco cupiditatis vel aquila ambitionis, que sunt signa

⁶ v] iiiii P5, C, M, P3

⁷ viii C, M] vii P5, P3

⁸ xv] xvii P5, C, M, P3

suggests. He who does not lament over his father's disgrace and his lost inheritance has a chest of iron and is not worthy of pity, Lamentations 5: *Our inheritance has been turned over to strangers and our home to outsiders.*

11 It sometimes happens that frightened soldiers flee, but are called back to battle, when they see the raised standard of their lord, and achieve victory with the help of God and the sign that was shown, Isaiah 11: *The Lord will hoist a sign for the nations and assemble the outcasts of Israel and gather the scattered people of Judah.* The cross is a sign which calls back those who have long strayed on the detours of sins, Isaiah 49: *Look, I shall raise up my hand to the nations and hoist my sign to the peoples; my hand, which destroys crime, reforms works, shows wounds, gives gifts; and it says: I shall hoist my sign;* because as the royal sign is put on top of the walls after a victory, so the crusaders gather against the devil and defeat [him] with the sign.

12 2 Maccabees 8: *With the sign of God's help the Jews attacked Nicanor and they forced the major part of his army to flee, which was weakened by injuries.* Note that a sign from heaven appeared to the Jews, when they were in distress, and when they saw it, they rallied and defeated their enemies, as do soldiers, when they see the king's sign: they regain their spirit and they dare not flee as the king is on the battlefield and their war is just. This war is just, because [it is fought] against the enemies of the faith, the usurpers of our patrimony, and for the sake of God, and because it is a matter of the faith and our salvation. Our king stands wounded in battle, so that a Christian may fight manfully and that, if he fights to the blood, he may behold and have faith in his king's wounds.

13 When in the time of Constantine, he had to fight against his enemies on the Danube, it is said that the sign of the cross appeared in the heavens and a voice was heard: Constantine, win with this [sign]!,⁵ which the outcome of the matter proved right. Exodus 12: *The blood will be a sign for you, and they will see the blood; you will escape the destructive plague, when I strike the land of Egypt.* 2 Maccabees 15: *They hung Nicanor's head from the highest arch, so it might be obvious and a manifest sign of the help of God.* This then is the sign of the king of Jerusalem, literally a red cross on white cloth, the passion of Christ in a pure heart, so to speak, not the dragon of cupidity or the eagle of

⁵ Cf. Cassiodorus, 'Historia Ecclesiastica Tripartita', CSEL, LXXI, 17.

Romanorum, immo verius antichristi et bestie in Apo. [xiii], quibus signantur milites dyaboli.

14 Ergo, veri Christiani, Ysa. lxii [10]: *Preparete viam, planum facite iter, levate signum ad populos!* Hoc est dare aliis bonum exemplum: *Levate*, id est surgite, et sumite crucis signum. Quando homo fert baculum elevatum et erectum, tunc timet canis. Quando ponitur signum in prediis vel in vineis, tunc fugit avis. Quando vero homo baculum trahit per terram vel abscondit subtus capam, tunc canis mordet a posteriori. Sic crucis signum non est abscondendum sed aperte portandum et accipiendum contra canes infernales, qui multum timent baculum, quo gravissime verberati sunt et veri fideles consolati, Ps. [xxii, 4]: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Ysa. xxx [31]: *A voce Domini pavebit Assur, id est dyabolus, virga percussus.*

15 Est etiam crux signum rememorativum sicut signum quod datur amicis in perpetuandis amicitiiis, ut viso signo fiat amici absentis rememoratio. Hoc enim signum nobis⁹ relinquit Dominus ad Patrem per crucem recessurus, Can. viii [6]: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio.* Ponamus ergo crucem Christi *super cor*, hoc est in corde per affectum amoris, et *super brachium* per effectum operis. Et si vere Christum diligis, pro Christo mori paratus eris. Nulla enim carnis illecebra, nulla prosperitas, nulla dignitas, non robur corporis, non quilibet elegantia seculi, nec hominum gratia, nichil denique ex omnibus, que in mundo vel concupisci vel diligi possunt, morti prevalet iminenti.